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S O U T Ě Ž

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, EXPOZICE A VÝSTAVY

Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové

tel./fax: 495 512 462, 495 512 391-92, 495 512 899, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

ODBORNÁ ODDĚLENÍ

Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové

tel.: 495 514 624, 495 514 631, 495 518 473, fax: 495 514 843

Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a slevy 20 Kč, rodinné vstupné 100 Kč.

Knihovna je pro badatele otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 13 do 17.30 hodin,

on-line katalog na www.muzeumhk.cz/knihovna.

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 p. Všestary

tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz

Muzeum je od 1. listopadu 2008 z technických důvodů uzavřeno.

Vyhlídková věž zůstává v provozu od 1. dubna do 31. října denně mimo pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Vstupné: dospělí 15 Kč, děti a slevy 5 Kč.

VITRÍNA
Detail z měsíce prosince znázorňuje spodní část fontány ve vstupním vestibulu budovy muzea. VIP vstupenku 

platnou od 1. února 2010 do 30. ledna 2011 posíláme paní Iloně Hůlkové z Hradce Králové. Gratulujeme!

Děkujeme všem, zvláště pak pravidelným soutěžícím, kteří po celý rok 2009 pátrali po detailech zobraze-

ných v našem programovém bulletinu Vitrína. I když jste nemohli vyhrát všichni, kdo jste se soutěže účastnili, 

doufáme, že nám nadále zachováte svou přízeň a budete se do muzea rádi vracet.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti

Hradec Králové je místem s dlouhou historií, která nepostrádá drama-

tická období a zvraty.

V expozici jsou představeny nejstarší dějiny královského města

od pravěku až do poloviny 18. století.

Jedním z hlavních unikátů je nový model města před rokem 1420.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Dějiny architektury města Hradce Králové od poloviny 18. století do počátku druhé světové války

Osudový zlom ve vývoji významného středověkého města nastal v polovině 18. století, kdy byl Hradec Krá-

lové postupně přestavěn ve vojenskou pevnost. Druhým přelomovým okamžikem se stala porážka Rakušanů 

v bitvě na Chlumu v červenci 1866, která otevřela cestu nejen ke zrušení a postupnému bourání pevnosti, 

ale i pozdějšímu unikátnímu rozvoji města v moderní urbanistický celek meziválečného období. Expozici 

dominují dva modely města Hradce Králové, v prvním případě model od Františka Žaloudka z let 1908–1916 

zachycující podobu vojenské pevnosti v roce 1865, ve druhém model města z roku 2000, který dokumentuje 

zejména období tzv. Salonu republiky.

do 21. února 2010

CHVÁLA ČESKÉ BIBLIOFILIE
Výstava vznikla u příležitosti 101. výročí vzniku Spolku českých biblio-

filů. Více než 300 výtisků seznámí návštěvníky s historií cesty ke kráse

české bibliofilské knihy.

Jedná se o vůbec první výstavu krásných tisků v Hradci Králové.

do 26. září 2010

ZVONAŘSTVÍ
Kampanologická sbírka Muzea východních Čech v Hradci Králové

Výstava prezentuje kampanologickou sbírku královéhradeckého muzea,

která obsahuje přes jedenáct set kusů sbírkových předmětů dokumen-

tujících regionální zvonařství od 15. do počátku 20. století. Převážně se

jedná o sádrové kopie zvonů a jejich částí, které byly rekvírovány v prů-

běhu 1. světové války na území východních Čech. Tím, že originály zvonů

již neexistují, má dnes sbírka nenahraditelnou historickou hodnotu.

V doprovodné části výstavy je návštěvníkům audiovizuálními prostřed-

ky přiblíženo zvonařství i jako pravděpodobně nejnáročnější řemeslo

středověku, které se v téměř nezměněné technologické podobě do-

chovalo až dodnes.

N O V Á   V Ý S T A V A

od 26. ledna do 25. dubna 2010

NOVÉ OBJEVY FAUNY A FLÓRY V JEZERNÍCH PÁNVÍCH MLADŠÍCH PRVOHOR
Výstava prezentující nejnovější nálezy fauny a flóry z  podkrkonošské pánve a boskovické brázdy. Výzkumy 

Muzea východních Čech prováděné v posledních letech za podpory grantů Ministerstva kultury ČR a Grantové 

agentury ČR přinesly velké množství nálezů fosilií z období před necelými 300 miliony let. Terénní výzkum 

byl zaměřen nejen na klasické lokality známé z dřívějších dob, ale pozornost byla věnována i dosud nezkou-

maným menším přirozeným i umělým odkryvům. Ukázalo se, že i v současné době lze cíleným výzkumem 

objevit esteticky velice vzhledné, ale i vědecky cenné fosilie. Nejlepší ukázky z velkého souboru fosilií včetně 

zcela nově objevených druhů paprskoploutvých ryb, obojživelníků a trnoploutvých rybovitých obratlovců 

jsou veřejnosti prezentovány poprvé. Výstava je doplněna několika obrazovými rekonstrukcemi vyhynulých 

zvířat a ukázkami výsledků preparačních metod paleontologického materiálu používaných v muzeu.



PŘEDNÁŠKY  A  KULTURN Í  AKCE

středa 3. února od 18 hodin

NEUVĚŘITELNÁ INDIE – DÍL I.
Ondřej Valášek, člen Klubu českých turistů Slovan Pardubice 

Z hlavního města Indie Dillí se vydáme do státu Radžastán s pevnostmi 

v městech Džodpuru a Džalsalmeru, odkud se dostaneme až do pouště 

Thár u pákistánské hranice. Poté se vydáme k jihu do největšího indické-

ho města Bombaje, kde nalezneme stopy z dob, kdy zde vládla britská 

monarchie, i z dob dávno minulých. Zamíříme však ještě jižněji, a to až do 

státu Goa, který byl donedávna portugalskou kolonií. Navštívíme zde řadu 

památek z  doby kolonizace a smočíme se ve vlnách Indického oceánu.

Přednáška se opírá o řadu fotografií, faktů a osobních zážitků a klade 

si za cíl přiblížit mimo řady zajímavostí a historických památek, také 

přírodu a život obyvatel „miliardové“ Indie.

středa 10. února od 18 hodin

NEUVĚŘITELNÁ INDIE – DÍL II.
Ondřej Valášek, člen Klubu českých turistů Slovan Pardubice 

Od moře zavítáme do Aurengabádu, který je hlavním městem státu Maha-

ráštra a v jehož okolí se nalézají fascinující jeskynní komplexy v Adjentě 

a Eloře. Ve státě Utarpradéš zavítáme do města Agry, kde si prohlédneme 

červenou pevnost a jeden z divů světa – velkolepý Tádž Mahal. Poté se 

přesuneme na sever k Himálajím, kde ve městech Haridvár a Rišikéš zaku-

síme něco z duchovního odkazu hinduistické Indie. Podíváme se i dále do 

hor a sjedeme na raftu zde pramenící řeku Gangu. Na džípu se vydáme za 

divokou zvěří do národního parku Rajaji. Ve státě Himalpradéši zavítáme do 

města Dharamsali, kde žije početná tibetská komunita se svým duchovním 

vůdcem Dalajlámou.

Spatříme okouzlující svět Himálaje a tibetské kultury dneška.

sobota 13. a neděle 14. února 2010

CYKLOCESTOVÁNÍ
Cyklocestovatelský festival 

Tradiční specializovaná přehlídka cestopisných besed a promítání o „cyklocestování“ a cykloturistice. Tato ne-

všední akce je určena nejen pro všechny „cyklocestovatele“, kteří vyrážejí na své cesty po světě s kolem, ale 

i pro všechny příznivce nenáročné cykloturistiky, cestování a pohybu v přírodě. Letos opět ve třech městech, 

a to 6. 2. – 7. 2. 2010 ve Frýdku-Místku, o týden později 13. 2. – 14. 2. 2010 v Hradci Králové a na podzim

zase v Brně. V programu je plno nových tváří, a tak se můžeme těšit na další dobrodružství, sportovní výkony

a spoustu krásných fotografií. Samozřejmostí jsou další doprovodné programy a jako vždy bohatá tombola.

Hlavním partnerem festivalu se pro rok 2010 stala německá firma Ortlieb, známá svými voděodolnými cyk-

listickými brašnami. Zástupcem pro ČR je firma Azub bike.

Novinkou a zpestřením programu bude křest fotografických knih česko-rakouské dvojice Motani. Kmotry knih 

budou horolezec Libor Uher, pokořitel legendární hory K2, a cyklocestovatelé Honza Galla a Martin Stiller. 

Promítat nám letos přijedou např. svérázný cyklotremp Honza Vlasák, biker Ruda Růžička, cyklocestovatel 

Martin Stiller, koloběžkáři Olda Kostka a Broňa Nagel či cestovatelská rodina Podivínských, kteří jeli s dětmi 

na kolech až do Afriky. Specialitou v letošním programu je unikátní audiovizuální diashow manželů Motani 

z Duhové Afriky. Ti všichni a mnozí další se budou starat o výbornou atmosféru již ověřené tradiční akce. 

Neváhejte a přijeďte. Podrobnější informace naleznete na www.cyklocestovani.cz

sobota 13. února 

09:30 – 10:30 Marek Šalanda „Napříč Evropou s cyklistkou začátečnicí“

10:45  – 11:45 Ruda Růžička „Ladakh – na kole mezi nebem a zemí“

12:15  – 13:00 Aleš Ali Podivínský s rodinou „Expedice El Gafla“

 

13:30  – 14:30 Ruda Růžička „Laponsko – na kole s Honzou Kopkou za polární září“

14:45  – 15:15 Standa Ubík „Cyklotrasy – počítačový program pro plánování výletů“

15:45  – 16:45 Terka Šírová & Jirka Bošek „Ruskou Karélií k finským jezerům“

17:00 – 17:45 H. Galla „Tak trochu jiná služebka, aneb se skládačkami na Rhodos“

18:15  – 19:00 M & R Stillerovi „Sardinie – ze svatby na svatební cyklocestu“

19:15  – 19:30 Ortlieb – prezentace výrobků prakticky i teoreticky

20:00 – 20:15  Motani – křest knih „Amerika Inkognita“ a „Tajemství pouště“

20:30 – 22:00  Motani „Duhová Afrika – od sloní řeky za bílým žralokem“

 neděle 14. února 

08:30  – 09:15 Vlastimil Škvařil – film „Na koloběžce napříč Austrálií“

09:30 – 10:15 Broňa Nagel „S tříkolkou kolem Islandu“

10:45  – 11:30 Franta Šesták „ROUTE 66 – dárek k životnímu výročí“

11:45  – 12:45 Roman Šinkovský „Jak jsem (ne)dojel do Tibetu“

13:15  – 14:00 Olda Kostka „S koloběžkářským pozdravem: Trhni si nohou“

14:30  – 15:15 Karel Bejček „Na kole přírodou a za hvězdami“

15:30  – 16:30 Honza Vlasák „Kyrgyzstán, Kazachstán – Od Yssik kulu  k Aralu“

Vstupné:

• sobota + neděle – vstupenka na celý festival – 200 Kč

• sobota – vstupenka na celý den – 150 Kč

• neděle – vstupenka na celý den – 120 Kč

• jednotlivé bloky – 90 Kč

Zlevněné vstupné (důchodci, studenti do 26 let, ZTP): 

• sobota + neděle – vstupenka na celý festival – 150 Kč

• sobota – 120 Kč

• neděle – 95 Kč

• jednotlivé bloky – 70 Kč

Děti do 10 let – zdarma (bez nároku na sedadlo v případě plného hlediště)

V sobotu 13. a v neděli 14. února 2010 budou expozice muzea  u z a v ř e n y 
z důvodu konání festivalu Cyklocestování.

čtvrtek 18. února od 18 hodin

DUBAI A SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY
Jaroslav Groh

Spojené arabské emiráty patří mezi nové a zároveň nejbohat-

ší státy světa. Nejznámější je určitě Dubai, který také zazname-

nal neuvěřitelný až nepochopitelný rozsah a tempo výstavby.

Seznámíme se s ohromující změnou, jakou během krátké doby prošla 

zaostalá země díky svému objevenému bohatství. K výročí milénia 

byl postaven nejexklusivnější hotel světa Burj al Arab, začátkem de-

vadesátých let slavná Sheikh Zayed Road a jako součást obrovského 

nákupního centra byla vybudována umělá lyžařská sjezdovka. Budují se 

umělé ostrovy, byla otevřena velká mešita Grand Mosque, otevřela se 

nejvyšší budova světa Burj Khalifa bin Zayed. To je jen několik příkladů, 

se kterými se budete moci seznámit včetně informací o způsobu života 

v této velmi zajímavé zemi.

středa 24. února od 17 hodin

ZVONAŘSTVÍ
komentovaná prohlídka výstavy

Účastníci komentované prohlídky kampanologické výstavy budou mít jednak možnost položit otázky 

autoru výstavy a kurátoru zvonařské sbírky v Muzeu východních Čech v Hradci Králové Jiřímu Zikmundovi, 

ale především se jim naskytne jedinečná možnost setkat se s předním evropským zvonařem Petrem Rudol-

fem Manouškem. Od něho se dovědí podrobnosti o postupech výroby, zavěšování, oprav, využití zvonů 

v Čechách i v zahraničí a další zajímavosti z oblasti kampanologie.


